Ele seamănă mult cu biletele de bancă și sunt scrise în două limbi, rusească și românească, cam în acești termeni:

„Armata imperială de Sud, aflată în România.

„Bun pentru... franci, plătit în aur, la... 187... de către Casa centrală a armatei.—La cuartirul general de la Chisinau, 17 (29) Aprilie 1877.

„Nicolae”.

Aceste bonuri sunt de 500, 1000, 5000, 10,000, 25,000 și 50,000 franci. Ori-ce cheltuială mai jos sumei de 500 se plătește tot în numerar; Bonurile sunt însoțite tot d'una d'un certificat despre motivul creanței. Ele sunt contra semnate de șeful statului major general și de casierul tesaurului general.